
Til	Vår saksbehandler	Vår dato	Vår referanse
Miljødirektoratet	Arne Eriksen	31.01.2019	2017/179-15/404
Postboks 5672 Sluppen		Tidligere dato	Tidligere referanse
7485 TRONDHEIM			

Søknad om tiltak i forurenset grunn - Åsegarden leir i Harstad kommune i Troms (MDs idnr.: 5777, 5779, 12567, 12568, 12570)

Forsvarsbygg Prosjekt og Avhending (POA) viser til utarbeidet miljøteknisk grunnundersøkelse og tiltaksplan (Multiconsult 2018) på Åsegarden leir og søker Miljødirektoratet (MD) om å utføre tiltak i forurenset grunn iht. planen.

Leiren planlegges avhendet og overført POA for å forberede salg. Før salg, har leiren blitt kartlagt for forurensning og ut fra arealbruk og risikovurdering er det blitt foreslått tiltak i enkelte områder. Alle tiltaksområdene ligger på eid areal.

Historikk og bruk av område

Åsegarden leir ligger i Harstad kommune i Troms fylke noen kilometer utenfor Harstad sentrum. Leiren ble etablert av tyskerne og i 1949 flyttet Luftvernartillerisone Harstad inn i leiren. Da Luftvernartilleriet forlot Åsegarden leir i 1959, ble leiren bygd ut for Brigaden i Nord-Norges 3. infanteribataljon, som ble samlet her i 1962. I 1992 vedtok Stortinget at Brigaden i Nord-Norge skulle legges ned, noe som førte til en avvikling av virksomheten på Åsegarden. I 1999 fikk Åsegarden status som alliert treningssenter sammen med Bømoen (Voss) og Steinkjersannan (Steinkjer).

Kortholdsbanene på Åsegarden ble etablert på 60-tallet og benyttet til håndvåpen. Banene har blitt benyttet av Brigaden i Nord-Norge, Heimevernet, politi og allierte som har hatt opphold på Åsegarden. Banene har vært lite benyttet etter 1992.

Forurensede lokaliteter

I MDs base «Grunnforurensning» er det registrert fem lokaliteter på Åsegarden og som er en del av kartleggingen i denne rapporten:

Lok.nr.: 5777 - Åsegarden garnison – Bilverksted
Lok.nr.: 5779 - Åsegarden garnison - LV.BN
Lok.nr.: 12567- Åsegarden garnison - kortholdsbane I
Lok.nr.: 12568- Åsegarden garnison - kortholdsbane II
Lok.nr.: 12570 - Åsegarden garnison – flystripa

Arealbruk

Dagens arealbruk for Åsegarden er spesialområde. Fremtidig arealbruk på Åsegarden er satt til å være næringsareal. Den vestlige delen av flystripa der noe forurenset masse er forutsett fjernet, er ikke regulert. Arealbruken antas derfor å være landbruks,- natur,- og friluftsområde.

Kartlegging

Leiren og flystripa ble kartlagt av Multiconsult i 2017 og 2018. Når det gjelder biologisk mangfold har NINA kartlagt området rundt Åsegarden i hovedsak i 2003. Aktuell dokumentasjon er opplistet under:

- Multiconsult 2019. Åsegarden leir, Harstad - Miljøgeologisk grunnundersøkelse, risikovurdering og tiltaksplan
- Biologisk mangfold i Åsegarden skyte- og øvingsfelt, Harstad kommune, Troms. BM-rapport nr. 48, (Norsk institutt for naturforskning, NINA 2005)

Ifm med kartlegging av grunnforurensning har vi ikke lagt stor vekt på den biologiske kartleggingen da den i hovedsak omfatter øvingsområdene rundt leiren mens den aktiviteten som kan ha medført forurensning i hovedsak har foregått i leirområdet.

Nærmeste vannresipient til Åsegarden er Sæterelva ca. 200 meter fra leirgjerdet. Elva anses ikke å være påvirket av aktiviteten på Åsegarden.

Pga ulike forhold i grunnen var det ikke mulig å kartlegge ved tidligere fyringsoljetanker ved bygg 0027, 0001, 0045, 0008, 0038, 0041 og 0025, samt i området vest for bygg 0006 med fyrrom. Det vil etter FBs mening kreve uforholdsmessig store ressurser for å få kartlagt disse områdene i leiren.

Miljømål

Det foreslås følgende miljømål for leirområdet med skytebanene, samt flystripen:

1. Det skal ikke forekomme forurensning på områdene som kan være helseskadelig for potensielle brukere av områdene (arealbruk næringsformål).
2. Det skal ikke forekomme spredning av forurensning fra leirområdet eller skytebanene slik at det har miljøskadelige konsekvenser for leirområdet eller de nærliggende resipientene Sæterelva og Bergselva.
3. Eventuelle utførte grunnarbeider skal utføres på en slik måte at håndtering og disponering av massene ikke har negative helse- eller miljøkonsekvenser.

Risikovurdering

Multiconsult har gjort en risikovurdering basert på prioriterte miljømål for prosjektet. For leirområdet og flystripa, er akseptkriterium på 300 mg/kg satt, mens for dypereleggende jord er akseptkriterium satt til farlig avfallsgrensen på 2500 mg/kg.

Høring

Den miljøtekniske grunnundersøkelsen og tiltaksplanen ble sendt på høring til aktuelle offentlige instanser den 17. januar 2019. Høringsfristen ble satt til 11. februar 2018. Høringsinnspill ettersendes når de er innkommet.

Oppstart av tiltaket

Tiltaket har planlagt oppstartet våren 2020.

Konklusjon

På grunnlag av foreliggende søknad og vedlagte dokumenter søker Forsvarsbygg POA om tiltak i forurenset grunn i Åsegarden leir.

Med vennlig hilsen

Arne Eriksen
Miljørådgiver
Forsvarsbygg

Manuel Echeverria
Prosjektleder
Forsvarsbygg

Dette dokumentet er elektronisk godkjent og derfor ikke signert.

Vedlegg:

- 1 Åsegarden leir - Miljøteknisk undersøkelse, risikovurdering og tiltaksplan (Multiconsult 2019)
- 2 Vedlegg A-E
- 3 Kart med prøvepunkt og tiltaksområder
- 4 Sjakteprofiler
- 5 Restrisikorapport SHA